
mienie świetlne, którym odpowiadają różne długości fali, będą załamywane pod
różnymi kątami na tej samej powierzchni granicznej dwóch ośrodków. Jeżeli za-
tem wiązka światła zawiera promienie o różnych długościach fali, to w wyniku
załamania zostanie ona rozszczepiona (to zjawisko rozszczepienia nazywane jest
dyspersją chromatyczną). W przypadku takiego załamania światła, jak zilustro-
wane na rysunkach 34.17 i 34.18, rozszczepienie nie występuje, ponieważ roz-
ważane tam wiązki świetlne są monochromatyczne (jednobarwne), tzn. tworzy je
światło o jednej długości fali.

Na ogół współczynnik załamania światła dla danego ośrodka jest większy
dla fal krótszych (np. odpowiadających światłu o barwie niebieskiej) niż dla fal
dłuższych (np. dla światła czerwonego). Na rysunku 34.19 zilustrowano zależność
współczynnika załamania światła od długości fali na przykładzie ośrodka optycz-
nego, którym jest topiony kwarc. Taki przebieg tej zależności oznacza, że gdy
wiązka światła składająca się z dwóch składowych — światła niebieskiego i świa-
tła czerwonego — jest załamywana na powierzchni rozgraniczającej powietrze
od topionego kwarcu, wówczas składowa niebieska (promień świetlny odpowia-
dający fali światła niebieskiego) jest załamywana silniej niż składowa czerwona,
niezależnie od tego, czy światło przechodzi z powietrza do kwarcu, czy na odwrót.

Na wiązkę światła białego składają się wszystkie (albo nieomal wszystkie)
barwy z zakresu widzialnego widma, z jednakowym w przybliżeniu natężeniem.
Wiązkę taką widzimy jako białą bez wyróżnienia barw składowych. Na rysunku
34.20a wiązka światła białego pada od strony powietrza na powierzchnię gra-
niczną powietrze–szkło. (Stronice tej książki są białe, zatem wiązka światła bia-
łego jest przedstawiana jako promień szary. Wiązki światła monochromatycznego
są tu przedstawiane jako promień czerwony). W wiązce załamanej pokazane zo-
stały tylko skrajne składowe wiązki światła białego — niebieska i czerwona.
Składowa niebieska jest odchylana silniej, dlatego też jej kąt załamania θ2n jest
mniejszy niż kąt załamania składowej czerwonej θ2c. (Przypominamy, że kąty
załamania są mierzone względem normalnej do powierzchni granicznej). Na
rysunku 34.20b wiązka światła białego pada od strony szkła na powierzchnię

Rys. 34.20. Rozszczepienie światła białego. Składowa niebieska jest załamywana silniej
niż składowa czerwona. a) Przy przejściu z powietrza do szkła kąt załamania składowej
niebieskiej jest mniejszy niż kąt załamania składowej czerwonej. b) Przy przejściu ze szkła
do powietrza kąt załamania składowej niebieskiej jest większy niż składowej czerwonej
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